
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 9Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

AMARAL PIEDADE MARANE, matrícula nº. 6403728/1, DANIEL COUTO 
SALGADO, matrícula nº. 57189499/1, lotados nesta Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração – SEPLAD, e  JOÃO BATISTA LIRA DE 
ALMEIDA JR, matrícula nº. 57204934/1, lotado na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 23 de junho de 2020.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
SECRETÁRIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 555712

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 278/2020-DAF/SEPLAD, DE 15 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/358311
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOAO CHARLET PEREIRA JUNIOR, Id. Funcional 
nº 57213085/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tado 
na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário-CPM/DGP, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, período de 22 de junho a 21 de julho de 2020, referente 
ao triênio 04 de fevereiro de 2012 a 03 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
JUNHO DE 2020
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 555776

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0137/GS, DE 18 DE JUNHO DE 2.020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2019/606905 – 
2020/394118.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária – SEAP, para o Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IME-
TROPARÁ, a servidora MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUAR-
TE, matrícula 54189554/2, cargo de Procurador Autárquico, a contar de 
03/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
Junho de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 555576
PORTARIA COLETIVA Nº 0128/GS, DE 01 DE JUNHO DE 2.020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2019/606905 – 
2020/394118.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará –SUSIPE, para o Centro de Perícias Científi cas Renato Cha-
ves - CPCRC, os servidores abaixo discriminados, ocupantes do cargo de 
Procurador Autárquico, a contar de 03/12/2019.

Matrícula/Vínculo Nome
5902531/1 ANDRE RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA
5902749/1 VITOR RAMOS EDUARDO
57174288/3 RENATO NUNES VALLE
57202521/2 ELTON DA COSTA FERREIRA
57218644/2 JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 de 
Junho de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 555574

PORTARIA Nº 152, DE 23 DE JUNHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020 e, conside-
rando o(s) decreto(s) nº 850, de 23/06/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 

anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 152, DE 23 DE JUNHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 301.010,78 0,00 0,00 301.010,78

Contrato Global
 0370 0,00 301.010,78 0,00 0,00 301.010,78

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 324.000,00 0,00 0,00 324.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 324.000,00 0,00 0,00 324.000,00

POLÍTICA SOCIAL
HRCA

Investimentos 0,00 860.000,00 0,00 0,00 860.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 860.000,00 0,00 0,00 860.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
UEPA

Investimentos 0,00 0,00 4.945,03 0,00 4.945,03
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FAPESPA

 0301 0,00 0,00 4.945,03 0,00 4.945,03
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 800,00 0,00 800,00

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

FAPESPA
 0301 0,00 0,00 800,00 0,00 800,00

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
SEAC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 12.584,53 0,00 0,00 12.584,53

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 12.584,53 0,00 0,00 12.584,53
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 192.166,82 0,00 0,00 192.166,82

Folha de Pessoal
 0101 0,00 192.166,82 0,00 0,00 192.166,82

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Governança 

Pública 0,00 324.000,00 5.745,03 0,00 329.745,03

SEDOP
 0101 0,00 324.000,00 0,00 0,00 324.000,00

UEPA
DESTAQUE RE-
CEBIDO DO(A) 

FAPESPA
 0301 0,00 0,00 5.745,03 0,00 5.745,03

Manutenção da 
Gestão 0,00 204.751,35 0,00 0,00 204.751,35

SEAC
 0101 0,00 204.751,35 0,00 0,00 204.751,35

Saúde 0,00 860.000,00 0,00 0,00 860.000,00
HRCA

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 860.000,00 0,00 0,00 860.000,00
Segurança 

Pública 0,00 301.010,78 0,00 0,00 301.010,78

SEAP

 0370 0,00 301.010,78 0,00 0,00 301.010,78


